6

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 15.02.2022

              №188
г. Нижневартовск
	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	глава города Нижневартовска, председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	начальник отдела  документационного обеспечения и контроля департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница»

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская поликлиника"

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская детская  поликлиника"

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС"

	Воликовская Ирина Олеговна

	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Хаматов Фанис Минхаерович
	-
	начальник УМВД России по городу Нижневартовску

	Сериков Сергей Евгеньевич
	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Ефремов Сергей Иванович
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города

	Мурашко Ирина Николаевна
	-
	заместитель главы города по экономике и финансам

	Селиванова Светлана Владимировна
	-
	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	управляющий делами администрации города Нижневартовска

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Тян Станислав Петрович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовский кожно-венерологический диспансер»

	Гельманов Марат Ренатович

	-
	исполняющий обязанности главного врача БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном"

	Журавлева Оксана Владимировна
	-
	начальник управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску                          и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Золов Вячеслав Сергеевич
	-
	советник генерального директора акционерного общества "СибурТюменьГаз"

	Кулаков Лев Сергеевич
	-
	исполняющий обязанности начальника управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника управления                         по персоналу и общим вопросам                             АО "Транснефть – Сибирь"

	Пряхина Вероника Александровна
	-
	начальник отдела социальных программ и корпоративной культуры ПАО                     "ННК-Варьеганнефтегаз"

	Овсянникова Анна Геннадьевна
	-
	заместитель прокурора города Нижневартовска

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	генеральный директор                                          АО «Нижневартовскавиа»

Повестка дня:
Об эпидемиологической ситуации и принимаемых мерах                                  по снижению заболеваемости новой коронавирусной инфекцией                        (COVID-19) в городе Нижневартовске.
Слушали: Д.А. Кощенко, А.Р. Галиуллина, А.В. Сатинова, С.В. Воронину,              Т.Г. Загинайко, В.Л. Татаренкова, И.О. Воликовскую, Ф.М. Хаматова,                  С.Е. Серикова, С.И. Ефремова.
На 7 часов 15.02.2022
- с нарастающим итогом зарегистрировано – 22855 случаев заболевания, 17247 выздоровели, 258 умерли (10 за неделю). За прошедшую неделю зарегистрировано 2842 новых случая COVID-19, что меньше чем на прошлой неделе на 25,6% (3821 случаев). Показатель смертности 92,7 на 100 тыс. населения, что ниже окружного в 1,43 раза (133,4). Болеют преимущественно взрослые – 87,5%. Среди детей за неделю зарегистрировано 402 случая                       (на прошлой неделе 454 случая заболевания). Наиболее высокие показатели заболеваемости отмечаются среди детей в возрастных группах до 1 года                 (931,2 на 100 тыс. населения) и 15-17 лет (742,4 на 100 тыс. населения). Отмечается снижение заболеваемости среди взрослого и детского населения в целом на 20,9% и 65,9% соответственно, в том числе почти по всем возрастным группам среди взрослых: 18-29 лет на 28,7%, 30-49 лет на 36,2%, 50-64 года на 2,1%. Среди детей снижение по всем группам: до 1 года на 41,9%, 1-6 лет на 69,1%, 7-14 лет на 66,4%, 15-17 лет на 68,7%. За неделю зарегистрировано 4699 случаев ОРВИ, эпидемический порог превышен на 75% за счет заболеваемости взрослого населения. Среди детей уровень заболеваемости ОРВИ не имеет тенденцию к росту;
- на 15.02.2022 в городе функционирует госпиталь на 330 коек на базе                  БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница". В госпитале на лечении -  239 человек (занято 72,4% коечного фонда). На лечении 15 детей,                 9 беременных, 1 послеродовая пациентка. В реанимации – 19 (на прошлой неделе – 21), на ИВЛ –13 (на прошлой неделе – 17);
- под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находится 2291 взрослый. За неделю взято под наблюдение 2328 человек, снято 3330 человек. Большая часть пациентов с легкими проявлениями ОРВИ – 1880 человек, с COVID-пневмониями 411 человек. Заболеваемость пневмониями регистрируется, в целях предупреждения развития пневмоний и тяжелого течения заболевания COVID-19 необходимо проводить вакцинацию.
- продолжается вакцинация против COVID-19. Во всех поликлиниках работают пункты вакцинации, кроме того пункты вакцинации продолжают работу в торговых центрах ТЦ "Югра-Молл" и "Европа-Плюс". Режим работы прививочных пунктов размещен на сайте поликлиники;
- под наблюдением в Нижневартовской детской поликлинике находится 3083 ребенка контактных по коронавирусной инфекции, из них у 546 детей подтвержден диагноз COVID-19, у 545 имеются симптомы ОРВИ. Под наблюдением до 1 года – 75 детей, до 6 месяцев – 39 детей. Заболеваемость COVID-19 снизилась на 29%. За последнюю неделю количество детей с диагнозом ОРВИ снизилось на 29,8%. Диагностировано 2 случая внебольничной пневмонии (не ковид). Центром здоровья детской поликлиники организована запись желающих на вакцинацию (записалось – 58 детей). При поступлении в город вакцины, желающие будут приглашены в удобное время на вакцинацию;
- в период с 08.02.2022 по 14.02.2022 на номер 112 поступило – 4184 обращения, проблемных вопросов нет;
- На сегодня болеют 3,6% от численности обучающихся в школах. На основании данных проводимого мониторинга в школах и детских садах города отсутствуют классы, группы в которых заболеваемость превышает 20%. Дети обучаются в очном формате. По вопросу организации обучения во всех школах организована работа горячих линий. Кроме того, родители могут задать вопросы в департамент образования по телефонам: 43-45-22, 43-75-81.

Напоминаю, что по желанию родителей, на основании заявления можно перевести ребенка на дистанционный формат обучения. На сегодня на основании заявлений переведены на дистанционное обучение 194 человека.

Во всех образовательных организациях усилен входной фильтр и в случае выявления учеников с признаками ОРВИ дети изолируются в медицинский изолятор школы до прихода родителей и в сопровождении родителей направляются домой.

В учреждениях спорта продолжается тренировочный процесс                                   с соблюдением требований защитного протокола. На этой неделе запланировано 8 физкультурных и спортивных мероприятий (из них 7- муниципальных,                      1 – региональное мероприятие).
В очном формате также осуществляется обучение в детских школах искусств и творческих коллективах учреждений культуры с соблюдением защитных протоколов и усилением входного фильтра. Культурно-досуговые учреждения и театр проводят концерты и спектакли в закрытых залах, с учетом заполняемости не более 30% от общей вместимости зала. Музей и библиотеки осуществляют деятельность только для индивидуальных групп посетителей численностью не более 10 человек.

Обсерватор заполнен на 15% (11 человек);
- сотрудниками полиции за период с 08.02.2022 по 14.02.2022 проверены 107 объектов массового пребывания граждан. За нахождение в общественных местах без средств индивидуальной защиты органов дыхания к административной ответственности привлечены 78 физических лиц. Установлен факт оказания услуг по курению кальяна в "Кальян-баре "Туман", административные материалы направлены в Нижневартовский городской суд и Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора для решения вопроса о приостановлении деятельности объекта за совершение повторного нарушения требований ограничительных мер. По состоянию на 15.02.2022 вакцинировано 920 сотрудников Управления (или 95,7% от всей штатной численности), ревакцинировано 630 сотрудников (или 94%). На больничном с диагнозом COVID-19 находится 3 сотрудника Управления;

- продолжается проведение профилактической дезинфекции                                   в многоквартирных домах, обращений на некачественное проведение уборки                        и дезинфекции от граждан не поступало;
- за неделю по завершению рабочей смены проведена дезинфекция                             в 924 автобусах. Процесс обработки фиксируется в журнале дезинфекции,                     а также на фото и видео. 10 февраля специалистами департамента ЖКХ была проведена выездная проверка предприятий ООО "Парус" на предмет дезинфекции салонов автобусов, вернувшихся с линии. По результатам выездной проверки нарушений не выявлено;

- за период с 08.02.2022 должностными лицами администрации города проведено 33 рейда в местах массового пребывания жителей города. В ходе рейдов осмотрено 449 организаций (в том числе 370 торговых объектов,                      45 предприятий общественного питания). За прошедшую неделю Нижневартовским городским судом вынесено 6 постановлений о привлечении к административной ответственности граждан, нарушающих масочный режим, а также индивидуальных предпринимателей несоблюдающих требования антиковидных мер, с общей суммой штрафных санкций в размере 35 тыс. рублей. Также, в ходе рейдов проведена профилактическая работа с 540 жителями города о необходимости соблюдения масочного режима, социальной дистанции и иных мер профилактики коронавирусной инфекции.
Решили:
1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля за исполнением      нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции, организации работы учреждений социальной сферы принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям акционерного общества "СибурТюменьГаз", акционерного общества "Самотлорнефтегаз",                           ПАО "ННК-Варьеганнефтегаз", АО "Транснефть-Сибирь", акционерного общества «Нижневартовскавиа» в целях организации ревакцинации сотрудников предприятий направить в БУ "Нижневартовская городская поликлиника" (email: contact@mugp-nv.ru, телефон 89224246457,                    (3466) 41-38-71 заместитель главного врача Задворнова Юлия Ивановна) списки сотрудников предприятий, у которых прошло 6 и более месяцев после вакцинации или заболевания COVID-19.
Председатель Оперативного штаба

Д.А. Кощенко